ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL.

Aos catorze dias do mês de junho de dois mil de vinte e três, às oito horas e trinta e nove minutos,
neste município, na modalidade presencial considerando o termino do mandato dos membros do
CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL- CMAS, biênio 2021-2023, se fez necessária nova
eleição dos membros do conselho, nas vagas de titulares e suplentes, para o novo biênio 2023-2025.
A convocação foi realizada através de oficio enviado aos representantes de todas as organizações da
sociedade civil – OSC inscritas no Conselho Municipal de Assistência Social, às secretarias municipais
indicadas na legislação vigente, como também, através de envio de convocação eletrônica por
aplicativo whatsapp, a todos os participantes do grupo criado pelo conselho. O presidente do CMAS,
Sr. Renato Hilst Ribeiro agradeceu, primeiramente, à presença de todos, num momento único e
necessário na consolidação do trabalho das políticas públicas da assistência social no município, como
também, a abertura de espaço para propostas de novas políticas, sua elaboração e a fiscalização, por
parte das OSCs e gestão pública. Reforça que a participação das organizações da sociedade civil nestes
espaços garante o acesso a direitos, no sentido de entidade inserida no município e,
consequentemente, na garantia de efetivação de direitos, a partir deste conhecimento aos usuários
atendidos pelos serviços ofertados. Convida a todos os presentes a participarem das pré-conferências
municipais, as quais preconizam a Conferência Municipal de Assistência Social, dentro dos
equipamentos CRAS – Centros de Referência de Assistência Social e a participação ativa de todos os
presentes na Conferência Municipal, a qual ocorrerá no dia 06/07/2023, seis de julho de dois mil e
vinte e três. Finalizando as considerações, o Sr. Presidente iniciou a apresentação dos segmentos da
sociedade civil que serão votados. Indica que não houve comparecimento dos usuários do SUAS para
candidatura ao segmento Beneficiários de Entidades de Assistência Social, os quais, titular e suplente
poderão ser indicados posteriormente conforme interesse da população atendida pelos serviços.
Quanto à mesa diretora, após votação das representações, qualquer pessoa integrante das mesmas
poderia se candidatar à presidência, vice-presidência, primeiro secretário (a) e segundo secretário
(a). Não havendo dúvidas quanto ao processo de eleição, a mesma foi iniciada. O primeiro segmento:
ENTIDADE DE ATENDIMENTO À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE teve inscrição de três membros
presentes: VANESSA ALINE DOS SANTOS, representante da entidade Pró Meninas, MAIRA CIBELE
ESPRICIGO, representante da Associação Casa da Criança e LETÍCIA ALEIXO BRANCAGLION,
representante da entidade Colméia. Foi aberta a palavra às candidatas para breve apresentação e, ao
final aberta a votação, com contagem de votos por imposição das mãos dos presentes e, tendo como
resultado final: seis votos para Sra. Vanessa, quatro votos para Sra. Maira e vinte votos para Sra.
Letícia. O próximo segmento a ser votado: ENTIDADES DE ATENDIMENTO À PESSOA PORTADORA DE
DEFICIÊNCIA teve inscrição de três membros presentes: MARILZA SPATTI GATTI, representante da
APAE, PAULO FERNANDO CORREA PINTO, representante da AMAI e PRISCILA APARECIDA ALMEIDA
BARROS PEPE, representante dos Autistas – Jaú. Foi aberta a palavra aos candidatos para breve
apresentação e, ao final aberta a votação, com contagem de votos por imposição das mãos dos
presentes e, tendo como resultado final: vinte e um votos para Sra. Marilza, nove votos para Sr. Paulo
e um voto para Sra. Priscila. Na sequência o próximo segmento votado foi: ENTIDADE DE
ATENDIMENTO À PESSOA IDOSA teve inscrição de apenas dois membros presentes: MICHELE ALVES
DIAS DOS SANTOS, representante da Vila São Vicente de Paulo e RENATO HILST RIBEIRO,
representante do Abrigo São Lourenço. Foi aberta a palavra aos candidatos para breve apresentação
e, ao final aberta a votação, com contagem de votos por imposição das mãos dos presentes, tendo
como resultado final: seis votos para Sra. Michele e trinta e um votos para Sr. Renato. Dando
continuidade, a votação dos representantes das ENTIDADES DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, com inscrição

de três participantes: MARIA LÚCIA SCORTECCI HILST RIBEIRO, do Abrigo São Lourenço; PRISCILA
APARECIDA ALMEIDA BARROS PEPE, do Autistas – Jaú e ANA PAULA ROSSI, da APAE de Jaú. Foi aberta
a palavra às candidatas para breve apresentação e, ao final aberta a votação, com contagem de votos
por imposição das mãos dos presentes, tendo como resultado final: quatorze votos para Sra. Maria
Lúcia, treze votos para Sra. Priscila e sete votos para Sra. Ana Paula. Dando continuidade, a votação
dos representantes dos BENEFICIÁRIOS DE ENTIDADES DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, com inscrição de dois
participantes: RENATA RODRIGUES ALVES GODOY CORRÊA e WESLEN DANIEL BREGADIOLI. Foi aberta
a palavra aos candidatos para breve apresentação e, ao final aberta a votação, com contagem de
votos por imposição das mãos dos presentes, tendo como resultado final: vinte votos para Sra.
Renata, dezesseis votos para Sr. Weslen. Como penúltimo segmento a ser votado, REPRESENTANTES
DA CATEGORIA DE PROFISSIONAIS DA ÁREA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, houve a inscrição de três
participantes da plenária: LARISSA FERNANDA DA SILVA, da APAE de Jaú, HELEN RENATA NICOLINI,
da Legião Mirim e MÁRCIA SPANHOLO, do Centro de Referência de Assistência Social – CRAS Central.
Foi aberta a palavra às candidatas para breve apresentação e, ao final aberta a votação, com
contagem de votos por imposição das mãos dos presentes, tendo como resultado final: oito votos
para Sra. Larissa; treze votos para Sra. Helen e treze votos para Sra. Márcia. Por questão de empate,
novamente a votação foi aberta às Sras. Helen e Márcia e, por nova votação, Sra. Helen recebeu
quinze votos e Sra. Márcia recebeu vinte votos. O último segmento a ser votado, ENTIDADES OU
ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA contou com a inscrição de três participantes: ISABEL CRISTINA
MORSOLETO, do Abrigo Nosso Lar Núcleo II; MAIRA CIBELE ESPRICIGO, da Associação Casa da Criança
e BRUNA FERIN, da Legião Mirim. Foi aberta a palavra às candidatas para breve apresentação e, ao
final aberta a votação, com contagem de votos por imposição das mãos dos presentes, tendo como
resultado final: onze votos para Sra. Isabel, quinze votos para Sra. Maira e oito votos para Sra. Bruna.
Ao terminar as votações, o Sr. Presidente dá andamento à nova composição da mesa diretora,
candidatando-se novamente à presidência e, como concorrente Sra. HELEN NICOLINI, da Legião
Mirim. Foi aberta a palavra aos candidatos para apresentação e, ao final aberta a votação, com
contagem de votos por imposição das mãos dos presentes, tendo como resultado final: doze votos
para Sra. Helen e vinte e cinco votos para Sr. Renato. A mesa é composta por 1ª e 2ª secretária, por
isso, o Sr. Presidente, naquele momento reeleito, abre para inscrição dos participantes quanto às
posições de primeira e segunda secretárias. Duas participantes se candidataram: RENATA RODRIGUES
ALVES GODOY CORRÊA, da entidade Pró Meninas e LETÍCIA ALEIXO BRANCAGLION, da Colméia. Foi
aberta a palavra às candidatas para breve apresentação e, ao final aberta a votação, com contagem
de votos por imposição das mãos dos presentes, tendo como resultado final: vinte e cinco votos para
Sra. Renata e nove votos para Sra. Letícia. Terminados os trabalhos referentes às votações e,
concretizado o novo mandato biênio 2023-2025 deste Conselho Municipal de Assistência Social, o
presidente Renato agradeceu novamente a participação de todos e eu, Flavia Godoy Aroni, Secretária
Executiva deste conselho lavrei a presente ata, a qual segue com lista de participantes anexa e tabela
nominal dos novos conselheiros e conselheiras.

SEGMENTO/SOCIEDADE CIVIL TITULAR SUPLENTE

ENTIDADE DE ATENDIMENTO À
CRIANÇA E ADOLESCÊNCIA

Letícia Aleixo Brancaglion Vanessa Aline dos Santos

ENTIDADES DE ASSISTÊNCIA SOCIAL Maria Lúcia Scortecci Hilst
Ribeiro

Priscila Aparecida Almeida
Barros Pepe

ENTIDADE DE ATENDIMENTO À
PESSOA IDOSA

Renato Hilst Ribeiro Michele Alves Dias dos
Santos

REPRESENTANTE DA CATEGORIA DE
PROFISSIONAIS DA ÁREA DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL

Márcia Spanholo Helen Renata Nicolini

ENTIDADE DE ATENDIMENTO À
PESSOA PORTADORA DE
DEFICIÊNCIA

Marilza Spatti Gatti Paulo Fernando Correa
Pinto

ENTIDADES OU ASSOCIAÇÃO
COMUNITÁRIA

Maira Cibele Espricigo Isabel Cristina Morsoleto

BENEFICIÁRIOS DE ENTIDADES DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL

Renata Rodrigues Aves Godoy
Corrêa

Weslen Daniel Bregadioli

PRESIDENTE VICE PRESIDENTE 1ª SECRETÁRIA 2ª SECRETÁRIA

Renato Hilst
Ribeiro

Helen Renata
Nicolini

Renata Rodrigues Aves
Godoy Corrêa

Letícia Aleixo
Brancaglion

________________________________
      Renato Hilst Ribeiro -Presidente
                      CMAS - Jahu